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INCLUSIVE EDUCATION IS A REFLECTION OF REAL LIFE IN SCHOOL 

 
Xülasə. Təqdim olunan məqalə ―İnklüziv təhsil nədir?‖ mövzusundadır. Müəllif burada qeyd edir ki, 

bu gün təhsil sahəsində dövriyyədə olan anlayışlardan biri də ―inklüzyon‖ terminidir. İnklüzivlik bütün və-

təndaşların, ilk növbədə, bütün əlillərin cəmiyyətdə iştirak səviyyəsinin artırılması prosesidir. 

Məqalədə vurğulanır ki, inklüziv təhsil müxtəlif növ əlilliyi və öyrənmə ehtiyacı olan şagirdlərin əlil 

olmayan və adətən inkişaf edən şagirdlərlə siniflərdə oxuduğu məktəbə yanaşmadır. 

Məqalədə bütün uşaqlar kimi sağlamlıq imkanları məhdud uşaqların da öz gələcəkləri ilə bağlı ambisi-

yaları və arzuları olmasından bəhs edilir. 

Müəllif tələbələrin istisnalara səbəb ola biləcək maneələri azaltmaq və aradan qaldırmaq üçün ümumi 

öyrənmə mühitində iştirak etməklə təhsil proqramında dəstəklənməsini tövsiyə edir. 

Açar sözlər: inklüziv təhsil, inklüziya, əlil şagird, yanaşma, keyfiyyətli təhsil, ambisiya, effektiv üsul 

 
Pезюме. Представленная статья посвящена теме «Что такое инклюзивное образование»? Автор 

отмечает, что одним из понятий, циркулирующих сегодня в сфере образования, является термин 

«инклюзия». Инклюзия – это процесс повышения уровня участия в жизни общества всех граждан, в 

первую очередь, людей с инвалидностью. 

В статье подчеркивается, что инклюзивное образование – это подход к школьному обучению, 

при котором учащиеся с различными видами инвалидности и учебными потребностями учатся в 

классах с обычными и нормально развивающимися учащимися. 
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В статье также говорится о том, что, как и у всех детей, у детей с ограниченными возможностя-

ми есть амбиции и мечты относительно своего будущего. 

Автор рекомендует поддерживать студентов в образовательной программе, участвуя в общей 

учебной среде, чтобы уменьшить и преодолеть барьеры, которые могут привести к исключению. 

Ключевые слова: инклюзивное образование, инклюзия, учащийся-инвалид, подход, качественное 

образование, амбициозность, эффективный метод 

 

 Summary. The presented article is about "What is inclusive education?" The author notes here that 

one of the concepts circulating in the field of education today is the term "inclusion". Inclusion is the process 

of increasing the level of participation in society of all citizens, first of all, all people with disabilities. 

The article emphasizes that inclusive education is an approach to schooling where students with different 

types of disabilities and learning needs study in classes with non-disabled and typically developing students. 

The article also discusses that, like all children, children with disabilities have ambitions and dreams 

for their future. 

The author recommends that students be supported in the educational program by participating in a 

common learning environment to reduce and overcome barriers that may lead to exclusion  

Key words: inclusive education, inclusion, disabled student, approach, quality education, ambition, ef-

fective method 
 

Bu gün təhsil sahəsində dövriyyədə olan 

anlayışlardan biri ―inklüziya‖ terminidir. İnklü-

ziya (inclusion – daxiletmə) – bütün vətəndaşla-

rın, ilk növbədə, əlilliyi olan bütün insanların 

cəmiyyətdə iştirak səviyyəsinin artırılması pro-

sesidir. İnklüziv təhsil isə ümumi təhsilin elə bir 

inkişaf mərhələsidir ki, burada hamının, ilk növ-

bədə, sağlamlıq imkanları məhdud şəxslərin təh-

silə ehtiyacı təmin edilir [ 4; 1].  

İnklüziv təhsil müxtəlif növ əlilliyi və öy-

rənmə ehtiyacı olan şagirdlərin əlil olmayan və 

adətən inkişaf edən şagirdlərin olduğu siniflərdə 

təhsil aldığı məktəbə yanaşmadır. 

İnklüziv tənzimləmədə əlavə ehtiyacı olan 

tələbələr dəstək və xidmətlər vaxtlarının çoxunu 

ayrı-ayrı sinif otaqlarında və ya məktəblərdə de-

yil, əlil olmayan həmyaşıdları ilə keçirirlər. Bu 

məqalə inklüziv təhsilin müəyyən edilməsi yol-

larının qısa nəzərdən keçirilməsi və demokratik 

cəmiyyətlərdə vətəndaş hüquqları uğrunda daha 

geniş hərəkatlarda inklüzivliyin köklərinin təd-

qiqi ilə başlayır. 

Bunun ardınca inklüziv sinfin idarə edilməsi 

ilə bağlı problemlərin müzakirəsi və ―inklüzivlik 

mədəniyyəti‖nin yaradılması vasitəsilə müəl-

limlərə bu problemləri həll etməyə kömək edə 

biləcək bir neçə strategiya müzakirə edilir [1; 1]. 

Hər bir uşağın keyfiyyətli təhsil və öyrən-

mə hüququ var. 

Dünyada 240 milyon əlil uşaq olduğu təx-

min edilir. Bütün uşaqlar kimi, əlilliyi olan uşaqla-

rın da öz gələcəkləri ilə bağlı ambisiyaları və arzu-

ları var. Bütün uşaqlar kimi, onların bacarıqlarını 

inkişaf etdirmək və bütün potensiallarını reallaş-

dırmaq üçün keyfiyyətli təhsilə ehtiyacları var. 

Bununla belə, əlilliyi olan uşaqlar çox 

vaxt siyasətin formalaşmasında diqqətdən kə-

narda qalır, onların təhsil almaq imkanlarını və 

sosial, iqtisadi və siyasi həyatda iştirak etmək 

imkanlarını məhdudlaşdırır. Dünya miqyasında 

bu uşaqlar məktəbdən kənarda qalma ehtimalı 

yüksək olan uşaqlar arasındadır. Onlar ayrı-seç-

kilik, stiqma və qərar qəbul edənlərin əlilliyi 

məktəb xidmətlərinə daxil etməkdə müntəzəm 

uğursuzluqlarından qaynaqlanan təhsil qarşısın-

da davamlı maneələrlə üzləşirlər. Əlillik bütün 

dünyada təhsilə ən ciddi maneələrdən biridir. 

Bütün uşaqları məktəbə gətirmək və 

öyrətmək.  

Bütün uşaqlara məktəbə getmək, inkişaf 

etmək, lazım olan bacarıqları öyrətmək və inki-

şaf etdirmək, ədalətli şans vermək üçün ən ef-

fektiv üsul inklüziv təhsil üsuludur.  

İnklüziv təhsil dedikdə bütün uşaqların 

eyni siniflərdə, eyni məktəblərdə oxuması nə-

zərdə tutulur. Bu, ənənəvi olaraq kənarlaşdırılan 

qruplar üçün real öyrənmə imkanları deməkdir – 

təkcə əlilliyi olan uşaqlar deyil, azlıqların dillə-

rində danışanlara da aiddir.  

Müxtəlif qruplarda hamının xeyrinə yan-

yana böyüməsinə imkan vermək üçün inklüziv 

sistemlər bütün mənşəli tələbələrin sinfə gətirdi-

yi unikal töhfələri qiymətləndirir və bütün mən-

şəli tələbələrə hamının faydası üçün yan-yana 

öyrənməyə və böyüməyə imkan verir. 
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Ancaq irəliləyiş yavaş-yavaş gəlir. İnklü-

ziv sistemlər cəmiyyətin bütün səviyyələrində 

dəyişikliklər tələb edir. 

Məktəb səviyyəsində müəllimlər hazırlan-

malı, binalar təmir edilməli və şagirdlər əlçatan 

təlim materialları almalıdırlar. İcma səviyyəsində 

stiqma və ayrı-seçkiliklə mübarizə aparılmalı və 

fərdlər inklüziv təhsilin faydası barədə maariflən-

dirilməlidir. 

Milli səviyyədə hökumətlər qanunları və 

siyasətləri Əlilliyi olan Şəxslərin Hüquqları 

haqqında Konvensiyaya uyğunlaşdırmalı və 

uşaqların səmərəli xidmətlərlə təmin olunmasını 

təmin etmək üçün məlumatları müntəzəm topla-

malı və təhlil etməlidir [2; 4-5]. 

UNICEF-in inklüziv təhsili təşviq etmək işi: 

Əlilliyi olan uşaqlar üçün təhsil boşluğunu 

aradan qaldırmaq üçün UNICEF inklüziv təhsil 

sistemlərini inkişaf etdirmək və monitorinq et-

mək üçün hökumətin səylərini dəstəkləyir. Bi-

zim işimiz dörd əsas sahəyə yönəlib: 

 • Təbliğat: UNICEF müzakirələrdə, yük-

sək səviyyəli tədbirlərdə və siyasətçilərə və ge-

niş ictimaiyyətə yönəlmiş digər təbliğat forma-

larında inklüziv təhsili təşviq edir. 

 • Maarifləndirmə: UNICEF tədqiqatlar 

aparmaq və hökumət tərəfdaşları üçün dəyirmi 

masalar, seminarlar və digər tədbirlər keçirmək-

lə əlilliyi olan uşaqların ehtiyaclarını diqqət 

mərkəzində saxlayır. 

 • Potensialın yaradılması: UNICEF müəl-

limləri, idarəçiləri və icmaları öyrətməklə və Hö-

kumətlərə texniki yardım göstərməklə tərəfdaş 

ölkələrdə təhsil sistemlərinin potensialını artırır. 

• İcra dəstəyi: UNICEF siyasət və praktika 

arasında icra boşluğunun aradan qaldırılması 

üçün tərəfdaş ölkələrdə monitorinq və qiymət-

ləndirməyə kömək edir [ 2, s. 6]. 

İnklüziv təhsil nədir ? 

Daxil olmanın hamılıqla qəbul edilmiş tə-

rifi və onu həyata keçirmək üçün riayət edilməli 

olan standartlaşdırılmış prosedurlar toplusu haq-

qında konsensus yoxdur. 

 İnklüzivliyi əsas axın adlanan digər qey-

ri-seqreqasiyaçı yanaşmadan ayırmağın bir yolu 

inklüziv sinifdə bütün şagirdlərin müxtəlif öy-

rənmə ehtiyaclarını sinifdən kənarlaşdırmadan 

qarşılamağa çalışmaq üzərində güclü vurğunun 

olmasıdır. 

 Əksinə, xüsusi qayğıya ehtiyacı olan 

uşaqlara ümumi təhsil verildikdə, bu, adətən (ən 

azı 2 prinsipdə), fərqlərindən asılı olmayaraq, 

sinifdəki hər kəsin bir standart kurikuluma əməl 

etməsini nəzərdə tutur [5, s. 202-208]. 

 İnklüziv təhsil o deməkdir ki, bütün şa-

girdlər yaşadıqları məktəblərdə yaşa uyğun, 

müntəzəm dərslərdə iştirak edir və onları qarşı-

layırlar və məktəb həyatının bütün sahələrində 

öyrənmək, töhfə vermək və iştirak etmək üçün 

dəstəklənirlər. 

İnklüziv təhsil bütün şagirdlərin birlikdə 

öyrənməsi və iştirak etməsi üçün məktəblərimi-

zi, sinif otaqlarımızı, proqramlarımızı və fəaliy-

yətlərimizi necə inkişaf etdirdiyimiz və dizayn 

etdiyimizlə bağlıdır. 

İnklüziv təhsil bütün şagirdlərin müxtəlif 

ehtiyaclarına cavab verən, qəbuledici, hörmətli 

və dəstəkləyici şəkildə effektiv şəkildə cavab 

verməklə onların keyfiyyətli təhsilə çıxışını tə-

min etməkdən ibarətdir. Şagirdlər təhsil proqra-

mında ümumi öyrənmə mühitində iştirak edərək, 

istisnalara səbəb ola biləcək maneələri azaltmaq 

və aradan qaldırmaq üçün dəstək verirlər. 

İnklüziv təhsil ümumi təhsil mühitində hə-

yata keçirilir; yəni müxtəlif mənşəli və müxtəlif 

qabiliyyətlərə malik şagirdlərin inklüziv mühit-

də birlikdə öyrəndiyi təhsil mühiti. Ümumi öy-

rənmə mühitləri şagirdlərin müntəzəm dərs saat-

larının əksəriyyəti üçün istifadə olunur və bun-

lara sinif otaqları, kitabxanalar, idman zalı, ta-

maşa teatrları, musiqi otaqları, yeməkxanalar, 

oyun meydançaları və yerli icma daxil ola bilər. 

Ümumi öyrənmə mühiti əqli qüsurlu və ya digər 

xüsusi ehtiyacları olan şagirdlərin həmyaşıdla-

rından təcrid olunmuş şəkildə öyrəndikləri yer 

deyil [ 1, s. 3]. 

Effektiv ümumi öyrənmə mühitləri: 

• Hər bir şagirdin bütün şagirdlər üçün nə-

zərdə tutulmuş və seçilmiş təhsil mühitində 

həmyaşıdları ilə paylaşılan öyrənmə mühitində 

tam iştirakına şərait yaratmaq; 

 • Müsbət iqlim təmin etmək, aidiyyət his-

sini təşviq etmək və müvafiq şəxsi, sosial, emo-

sional və akademik məqsədlərə doğru şagird irə-

liləyişini təmin etmək; 

• Kifayət qədər səviyyəli dəstək təmin et-

məklə və şagird mərkəzli tədris təcrübə və prin-

siplərini tətbiq etməklə fərdi öyrənmə ehtiyacla-

rına cavab verir. 
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 • Ümumi öyrənmə mühiti: inklüziv mü-

hitdir ki, burada təlimat qarışıq qabiliyyətə ma-

lik olan şagirdlərə və onların icma məktəbində 

həmyaşıdları qrupu ilə birlikdə çatdırılmaq üçün 

nəzərdə tutulmuşdur, eyni zamanda, onların bir 

şagird kimi fərdi ehtiyaclarına cavab verir və 

müntəzəm dərs saatları tələbələrin əksəriyyəti 

üçün istifadə olunur [ 6, s. 239 ]. 

―İnklüziv təhsil‖ termini daha çox hissiy-

yat və ya hərəkətlilik məhdudiyyətləri, əqli qü-

surlar, öyrənmə əlilləri, dil pozğunluqları, dav-

ranış pozğunluqları və autizm spektri pozğun-

luqları kimi fiziki və əqli qüsurları olan şəxslə-

rin daxil edilməsi üçün istifadə olunur. 

Bəzi pedaqoqlar və nəzəriyyəçilər də daha 

geniş mənada, cəmiyyətdə və məktəblərdə təc-

rid olunmuş bütün qrupların çıxışını təmin et-

mək üçün nəzərdə tutulmuş təhsil sisteminə isti-

nad edərək ―inklüzyon‖dan istifadə edirlər. 

Beləliklə, inklüzyon bəzən bütün məktəb 

və sinif mühitinin məqsədyönlü və şüurlu şəkil-

də qurulması kimi nəzərdə tutulur ki, onlar tək-

cə əlilliyi olan şagirdlər üçün deyil, həm də et-

nik mənsubiyyətinə, sosial sinfinə, cinsinə, mə-

dəniyyətinə, dininə, immiqrasiya tarixinə və ya 

digər atributlarına görə təcrid olunma və ya sə-

lahiyyətlərindən məhrum edilmə ilə üzləşə bi-

lənlərə əlçatan olsunlar. İnklüzivlik də daha ge-

niş mənaya malik olduğundan, bəzən sosial əda-

lətin daha əhatəli formasına nail olmaq vasitəsi 

kimi təsdiqlənir. [ 2, s. 3-4] 
Problemin aktuallığı. Məqalədə hər zamana 

actual olan, hal-hazırda cəmiyyətimizdə baş verən 

müəyyən səbəblərdən daha da aktuallaşan inkluziv 

təhsilin mahiyyətinə aydınlıq gətirilmiş, inklüziv sis-

temlərin yaradılması, inkişafı və əhəmiyyətindən 

bəhs edilmişdir.  

Problemin elmi yeniliyi. Müasir dövrdə ink-

lüziv sinfin idarə edilməsi ilə bağlı problemlərin mü-

zakirəsi və ―inklüzivlik mədəniyyəti‖nin yaradılması 

vasitəsilə müəllimlərə bu problemləri həll etməyə 

kömək edə biləcək bir neçə strategiya tətbiq edilir. 

İnkluziv təhsilin daha səmərəli tətbiqi yeni-yeni 

araşdırmalar tələb edir. İnklüziv təhsil – müxtəlif 

növ əlilliyi və öyrənmə ehtiyacı olan şagirdlərin əlil 

olmayan və adətən inkişaf edən şagirdlərin olduğu 

siniflərdə təhsili real həyatın aynasıdır.  

Problemin praktik əhəmiyyəti və tətbiqi. 
Məqalədə şərh olunmuş nəzəri biliklər və praktik 

təcrübələr inklüziv siniflərdə şagirdlərlə işləyən hər 

bir müəllim üçün yararlı mənbə ola bilər. 
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